daret delictum; ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia (Rom 5,20). Quid est, *Lex subintravit, ut abundaret delictum?* Sicut alio loco dicit, *Ubi enim non est lex, nec praevaricatio* (ib., 4,15). Peccator homo potest dici ante legem, praevaricator non [690] potest. Cum autem accepta lege peccaverit, non solum peccator, sed etiam praevaricator invenitur. Cum ergo praevaricatio adiuncta sit peccato, ideo abundavit delictum. Abundante autem delicto, discit humana superbia tandem subici, et confiteri Deo, et dicere, *Infirmus sum* (Ps 6,3). Dicere etiam verba illa Psalmi, quae non dicit nisi anima humiliata: *Ego dixi: Domine, miserere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi* (Ps 40,5). Dicat ergo hoc anima infirma, saltem convicta per praevaricationem; et non sanata, sed demonstrata per Legem. Audi et ipsum Paulum ostendentem tibi quia et Lex bona est, et tamen nisi gratia Christi non liberat a peccato. Lex enim prohibere potest, et iubere: afferre medicinam, ut sanetur illud quod non permittit hominem implere Legem, non potest, sed gratia illud facit. Ait enim Apostolus, *Condelector enim Legi Dei secundum interiorem hominem.* Id est, iam video quia quod reprehendit Lex, malum est; et quod iubet Lex, bonum est. *Condelector enim Legi Dei secundum interiorem hominem. Video aliam legem in membris meis re-*

a la ley del pecado. Esto que se nos deriva de la pena del pecado, de la raíz de la muerte, de la maldición de Adán, guerra contra la ley de la razón y nos amarra como cautivos a la ley del pecado, que reside en los miembros. Ved ahí un convencido y el provecho que tal convicción le trajo, convicción que debió a la ley; escucha las palabras que dijo a continuación: *Desventurado de mí; ¿quién me libertará del cuerpo este de muerte? La gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor.*

3. Notadlo bien; estos pórticos eran figura de la ley, cobijo de los enfermos, a los que no curaban; exhibitorios, no sanatorios. ¿Quién, pues, de los enfermos curaba? El que bajaba a la piscina. Y ¿cuándo bajaba el enfermo a la piscina? Cuando daba el ángel la señal agitando el agua. Tan sagrada era la tal piscina, que venía un ángel a remover el agua. Los hombres veían el agua, mas de su movimiento inferían la presencia del ángel. Y si entonces bajaba uno, era curado.

¿Por qué, pues, no era curado el enfermo aquel? Consideremos sus palabras: *No tengo a nadie,* dijo, *que, al ser movida el agua, me ponga en la piscina; cuando yo llego, ya otro ha bajado.* Luego ¿no puedes bajar tú después de haberlo hecho otro? De ahí se induce que sólo curaba un enfermo a cada movimiento del agua: el primero que bajaba, ése y nadie más curaba; el que bajase después, ya no sanaba en aquel movimiento del agua; había que aguardar la nueva remoción del